

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

27.11.2024 के

अतारांकित प्रश्न सं. 418 का उत्तर

ओडिशा रेल इन्फ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड (ओआरआईडीएल) द्वारा

किए गए सर्वेक्षण का परिणाम

418. श्री सुकान्त कुमार पाणिग्रही:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कंधमाल संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत कंधमाल जिला मुख्यालय को गोपालपुर और रेढाखोल रेलवे स्टेशन से जोड़ने के संबंध में ओडिशा रेल इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट लिमिटेड (ओआरआईडीएल) द्वारा किए गए सर्वेक्षण के परिणाम संबंधी ब्यौरा क्या हैं;
- (ख) उक्त परियोजना कब शुरू होने जा रही है और इसके कब तक पूरा होने की संभावना है;
- (ग) क्या इसके लिए बजट निर्धारण हो चुका है और इस पर व्यय किया गया है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ): कंधमाल जिले के लिए रेल संपर्क, रेढाखोल-गोपालपुर नई लाइन परियोजना द्वारा प्रदान किया जाना प्रस्तावित है, जिसे ओडिशा सरकार और रेल मंत्रालय की संयुक्त उद्यम कंपनी ओडिशा रेल इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट लिमिटेड द्वारा शुरू किया जा रहा है।

इस नई रेल लाइन के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) ओडिशा रेल इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट लिमिटेड द्वारा तैयार की गई थी। बहरहाल, प्रस्तावित नई लाइन का संरेखण फुलबानी से नहीं गुजर रहा था, जो ओडिशा रेल इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट लिमिटेड को प्रदान की गई सैद्धांतिक मंजूरी (आईपीए) का उल्लंघन था।

इसलिए, ओडिशा रेल इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट लिमिटेड को गोपालपुर-रेढाखोल नई रेल लाइन के संरेखण की समीक्षा करने की सलाह दी गई है। परियोजना को अभी तक मंजूरी नहीं मिली है।

\*\*\*\*\*